
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 304 DEL 13/10/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: “ASILO  NIDO  PETER  PAN"  -  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  DI 
PREVENZIONE INCENDI ASILO NIDO COMUNALE "PETER PAN" DI VIA 
TEVERE A BOMPORTO.PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTI ELETTRICI E 
SPECIALI”  CUP:  H62H18000220004  CIG:7699771409  -  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE. 

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Richiamate altresì



• la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2018 ad oggetto “Approvazione degli spazi 
finanziari da richiedere nell’ambito del patto nazionale verticale per l’esercizio 2018 (art. 1, 
comma 492, legge n. 232/2016).”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 24/01/2018 ad oggetto “Modifica elenco delle 
spese e opere pubbliche di investimento da finanziare con gli spazi finanziari concessi 
nell’ambito del patto nazionale verticale per l’esercizio 2018 (art. 1, comma 492, legge n. 
232/2016)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 110 del 24/10/2018 ad oggetto “Aggiornamento del 
programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e relativo elenco annuale 2018”;

Viste 
• la determinazione n. 368 del 22/11/2018 avente a oggetto “ASILO NIDO PETER PAN - 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI ASILO NIDO 
COMUNALE  "PETER  PAN"  DI  VIA  TEVERE  A  BOMPORTO.PROGETTO 
ESECUTIVO  IMPIANTI  ELETTRICI  E  SPECIALI”  CUP:  H62H18000220004 
CIG:7699771409  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO.  INDIZIONE 
DELLE  PROCEDURE  DI  SCELTA  DEL  CONTRAENTE  E  DETERMINA  A 
CONTRARRE.” con la quale si è determinato:

◦di  approvare  il  progetto  esecutivo  di  “Asilo  Nido  Peter  Pan"  –  Via  Tevere- 
Bomporto  (MO) Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  –  Progetto 
esecutivo impianti elettrici e speciali”, redatto dallo “Studio TA srl”, con sede in via 
Lago d'Iseo, n. 18 - 41018 (Carpi) costituito dai seguenti elaborati conservati agli 
atti, avente quadro economico con importo complessivo di 147.783,00 euro, di cui 
115.422,29 euro per lavori soggetti a ribasso, 3.308,44 euro per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, e 43.209,27 euro per somme a disposizione;

• la determinazione n. 469 del 28/12/2018 avente a oggetto “SPESE PER INVESTIMENTI 
FINANZIATE CON AVANZO DI INVESTIMENTO – ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA PER GLI  IMPORTI  DEI  QUADRI ECONOMICI DEGLI INTERVENTI  E DI 
IMPORTI RESIDUI”, con la quale si è determinato, tra l'altro:

di impegnare la somma di € 147.132,97 per i lavori “Asilo nido Peter Pan" - adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi asilo nido comunale "Peter Pan" di via Tevere a 
Bomporto. Progetto esecutivo impianti elettrici e speciali” a favori di “soggetti diversi” 
CIG:7699771409, con imputazione ai seguenti capitoli:

1. in  quanto  ad  euro  107.689,14  al  capitolo  21515/703/2018  alla  voce“ASILO  NIDO 
PETER PAN IMPIANTI ELETTRICI  SPECIALI  OTTENIMENTO CPI  -  FINANZ. 
CON AVANZO 2018 PATTO VERTICALE 2018”, P.d.C. 2.02.01.09.17 del Bilancio 
di  Previsione  2018,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2018;

2. in quanto ad euro 39.443,83 al capitolo 21525/703/2018 alla voce “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE 
(FINANZIATO  CON  AVANZO  2018  PATTO  VERTICALE  2018)”,  P.d.c. 
2.02.01.09.002,del Bilancio di Previsione 2018, che presenta la necessaria disponibilità, 
dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2018;

• la Determinazione n. 92 del 29/03/2019, con cui sono stati aggiudicate le opere “Asilo Nido 
Peter Pan" - adeguamento alla normativa di prevenzione incendi asilo nido comunale "Peter 
Pan" di via Tevere a Bomporto. Progetto esecutivo impianti elettrici e speciali” alla Ditta 
C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP., con sede in via A. Grandi n. 39, 41033 Concordia sulla 
Secchia (MO), P.Iva. 00154950364, per l'importo complessivo di € 88.402,77 Iva esclusa, al 



netto del ribasso d'asta del 19,22% di cui 83.790,95 per lavori e 4.611,82 per oneri della 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta;

Dato atto
• che in data 25/06/2019 con Repertorio n. 10171  è stato stipulato il contratto d'appalto per i 

lavori  in  oggetto  tra  il  Comune  di  Bomporto  e  la  ditta  aggiudicataria  CPL  Concordia 
soc.coop. con sede in Concordia sulla Secchia (Mo);

• che in data 01/07/2019 hanno avuto inizio i  lavori,  come da verbale depositato agli  atti 
presso l'Ufficio Tecnico;

• che in data 28/08/2019 il Direttore dei Lavori ha disposto una Sospensione dei Lavori come 
da Verbale depositato agli atti presso l'Ufficio Tecnico;

Rilevato 
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

➢ Codice Unico di progetto (CUP): H62H18000220004;
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): 7699771409;

Accertata
• la necessità di eseguire opere aggiuntive al completamento dei lavori in oggetto, allo scopo 

di migliorare l'intervento e fare fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera 
per cause impreviste e imprevedibili nella fase progettuale,  meglio descritte all'interno degli 
elaborati predisposti dalla Direzione Lavori, sottoscritti digitalmente dalle parti e depositati 
agli  atti  presso  l'Area  Tecnica  del  Comune  di  Bomporto  con  protocollo  interno  n. 
12773/2020;

Preso atto 
• della perizia di variante redatta dalla Direzione Lavori costituita da:

- Relazione illustrativa;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Atto di sottomissione;

Preso atto altresì
• che l'importo complessivo per lavori  a corpo e a misura delle  opere oggetto di variante 

risulta essere pari ad  € 23.169,48 (di cui 18.991,38 per lavori al netto del ribasso d'asta, ed € 
4.178,10 per iva 22%;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 



la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria  (art.  151, comma 4, e art.  153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di  approvare,  nell'ambito  dell'esecuzione  dei  lavori   di  ASILO  NIDO  PETER  PAN  - 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI ASILO NIDO 
COMUNALE  "PETER  PAN"  DI  VIA  TEVERE  A  BOMPORTO.PROGETTO 
ESECUTIVO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI”,  alla ditta  CPL CONCORDIA Soc. 
Coop. con sede in via Grandi,39 – 41033 Concordia s/Secchia (Mo), P.IVA. 00154950364, 
la  perizia  di  variante  in  corso  d'opera  redatta  ai  sensi  dell.art.  106  c.1  lett.  c  del 
D.Lgs.50/2016 s.m.i.,  ammontante a complessivi € 18.991,38 al netto del ribasso dell'iva 
nella misura del 19,22%;

2. di  approvare   l'  “Atto  di  sottomissione”  depositato  agli  atti  con  protocollo  interno  n. 
12773/2020;

3. di impegnare la ulteriore somma di € 23.169,48 (di cui € 18.991,38 per opere in variante ed 
€  4.178,10  per  Iva  al  22%)  in  favore  della  ditta  CPL  CONCORDIA  Soc.  Coop.  via 
Grandi,39 – 41033 Concordia s/Secchia (Mo), P.IVA. 00154950364 - con imputazione al 
cap.  21525/703/2019  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PATRIMONIO 
COMUNALE”  (I=716/2018)  PdC  2.02.01.09.000  RRPP  del  Bilancio  di  previsione  per 
l'anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità; 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




